[image: image1.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

[image: image2.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

REQUERIMENTO PARLAMENTAR Nº 107/2017
Autor: VEREADOR DIOGO FERNANDES
REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA QUADRA 1306 SUL.
O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 121, XIV do Regimento Interno deste Douto Parlamento, REQUER, após ouvir os Nobres Pares desta Augusta Casa de Leis e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de tomar as providências necessárias para a construção de quadra poliesportiva na quadra 1306 sul.
JUSTIFICATIVA
            Trata-se de uma reivindicação antiga dos moradores, a construção de uma quadra poliesportiva, uma vez que, a quadra conta apenas com a estrutura de uma quadra de areia.
Os espaços livres são locais onde a população tece seus laços afetivos com a cidade e com os demais usuários destas áreas. Neste contexto, os espaços livres públicos podem transformar-se em registros importantes, fortalecendo valores, tradições e identidades. Estes locais contam com a história de um povo e seu desenvolvimento, pois é nas praças que ocorrem as principais manifestações sociais, econômicas e culturais, sendo de fundamental importância a preservação da história contida nestas áreas.
Diante do exposto, solicitamos a vossa excelência que envie expediente a prefeitura de Palmas solicitando a execução do serviço.
           Espero o apoio dos Nobres Pares deste Parlamento para a aprovação da presente matéria, depois de cumpridas as formalidades de estilo.

Gabinete do Vereador DIOGO FERNANDES, aos 11 dias do mês de outubro de 2017.
DIOGO FERNANDES
Vereador-PSD
Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 04 e 05 – 501 Sul – CEP: 77.185-040 – Palmas – Tocantins –